REQUERIMENTO nº , de 2020
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  nos  termos  regimentais
a  apensação  ao  projeto  de  lei  nº
1.099/20, para tramitação conjunta, do
projeto de lei 3.674/20.

Senhor Presidente, Nos termos do que dispõe o art. 142 do Regimento Interno
da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  apensação,  ao
Projeto  de  Lei  1.099/20,  do  projeto  de  lei  nº  3.674/20  para  que  tramitem
conjuntamente, por tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em fase
na qual que se permite apensação, nos termos regimentais.

JUSTIFICAÇÃO

O Artigo  1º  do  Projeto  de  Lei  1.099/20,  diz  que a  Lei  nº  13.979,  de  6  de
fevereiro de 2020, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 3º:

“Art. 3º-A. O benefício do seguro-desemprego poderá ser prorrogado em até 4
(quatro) meses, no valor de um salário mínimo, nas regiões mais afetadas pelo

aumento na taxa de desemprego.

O Projeto de Lei 3.674/20, dispõe sobre o aumento do número de parcelas do
seguro-desemprego em caso de calamidade pública.

Por  se  tratarem de  matérias  correlatas,  solicitamos  a  sua  apensação,  nos
termos regimentais

Sala das Sessões, ____ de _______ de 2020.

Felipe Carreras
Deputada Federal (PSB-PE)

*C
D2

02
62

96
25

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Ca
rr

er
as

 (P
SB

/P
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

14
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

94
0/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

07
/2

02
0

17
:5

7
- M

es
a